
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 28 luglio 2003 
 
MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI - Soprintendenza Archeologica di Pompei - Bando di gara 
d’appalto - Stampa e trasporto di pubblicazioni elaborate dalla Soprintendenza Archeologica di Pompei - 
Importo massimale complessivo di Euro 500.000,00 + IVA. 

 

Forniture. L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici? Sì. 

I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’amministrazione aggiudicatrice: Soprintendenza Archeologica 
di Pompei Servizio V; Via Villa dei Misteri, 2 - 80045 Pompei (NA) Italia tel +39 081.8575352 fax +39 
091.8575326; e-mail: contratti.sap@tin.it; URL: www.pompeiisites.org. 

I.2) Indirizzo c/o il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: punto I.1. 

I.3) Indirizzo c/o il quale è possibile ottenere la documentazione: punto I.1. 

I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte/le domande di partecipazione: punto I.1. 

I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Livello regionale/locale II.1. 

2) Tipo di appalto di forniture: Acquisto. 

II.1.4) Si tratta di un accordo quadro? NO. 

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Stampa e trasporto di 
pubblicazioni elaborate dalla Soprintendenza Archeologica di Pompei. 

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto: La fornitura comprende le prestazioni di cui al Capitolato Tecnico, 
allo Schema di Contratto. L’Amministrazione si riserva di richiedere l’estensione delle prestazioni pari al 
sosto/quinto del valore del contratto. 

II.1.7) Luogo di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Come da Schema di Contratto e 
Capitolato Tecnico.  

II.1.9) Divisione in lotti: NO. 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: Le obbligazioni derivanti dal contratto che verrà stipulato non potranno 
eccedere l’importo massimale complessivo di Euro 500.000,00 + IVA. 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: mesi 36. 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cauzione definitiva da versarsi all’atto della stipula, in misura pari al 
10% dell’importo di aggiudicazione. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia: Secondo quanto previsto nello Schema di Contratto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori aggiudicatario 
dell’appalto: Ammessi raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi già costituiti o da costituire ai sensi 
dell’art.10 D.Lgs 358/92, le cui modalità di partecipazione sono riportate nel Disciplinare di Gara.  

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore/del fornitore/del prestatore di 
servizi,  nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere 
economico e tecnico che questi deve possedere Pena l’esclusione dalla gara, ciascun concorrente deve 
soddisfare, oltre quanto previsto dal Disciplinare di Gara, i seguenti punti III.2.1.1; III.2.1.2 e III.2.1. 

RTI e Consorzi dovranno osservare le condizioni di cui al punto III secondo le corrispondenti modalità 
indicate nel Disciplinare di Gara. 

III.2.1.1) Situazione giuridica; prove richieste: 

a) certificato di iscrizione al Registro delle imprese, antimafia ai sensi dell’art.9 D.P.R. 252/98, rilasciato 
dalla CCIAA territorialmente competente o, per le imprese estere, certificato equipollente d’iscrizione ai 
corrispondenti registri professionali dello Stato di residenza, con annessa traduzione in italiano; 

b) dichiarazione del legale rappresentante, ex art. 47 D.P.R. 445/00, attestante: 

b-1) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione previste dall’art. 11 D.Lgs 358/92, come 
sostituito dall’art.9 D.Lgs. 402/98;  

b-2) di essere in regola con le assunzioni obbligatorie dei lavoratori disabili ai sensi della L. 68/99 e, in 
generale, con la normativa giuslavoristica nazionale e comunitaria; 

b-3) che non concorrono, singolarmente o in raggruppamento o in consorzio costituendo e/o costituito 
società o imprese nei confronti delle quali sussistono rapporti di controllo determinati in base all’art.2359, cod. 
civ.; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 2 / 2 

c) copia fotostatica del documento di identità del rappresentante legale. In caso di RTI e/o consorzi tutto 
quanto sopra indicato dovrà essere presentato secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria; prove richieste: Fatturato globale negli ultimi tre esercizi/non 
inferiore a Euro 2.500.000,00 e un fatturato annuale per forniture simili non inferiore, per ciascuno degli ultimi 
tre esercizi, ad Euro 750.000,00; In caso di RTI e/o consorzi tutto quanto sopra indicato dovrà essere presentato 
secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara.  

III.2.1.3) Capacità tecnica; tipo di prove richieste: Disponibilità di idonei impianti di stampa su macchina 
offset per stampa a 5 colori lineare, la disponibilità di idonei spazi per lo stoccaggio del prodotto finito; In caso 
di RTI e/o consorzi tutto quanto sopra indicato dovrà essere presentato secondo le modalità indicate nel 
Disciplinare di Gara.  

IV.1) Tipo di procedura: Aperta.  

IV.2) Criteri di aggiudicazione: A) Prezzo più basso. 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari; condizioni per ottenerli: Disponibili fino al 
03.09.03. 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione: 16.09.03 ore 12 
pena irricevibilità e/o non ammissione. 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione: IT. 

IV3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Un solo rappresentante per impresa, 
R.T.I. o Consorzio, munito di delega. 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo: 19.09.03 ore 10 sede della Soprintendenza Archeologica di Pompei in Via Villa 
dei Misteri, 2 - 80045 Pompei (NA) Stanza 306 (Sala Riunioni). 

VI.3) L’appalto è connesso ad un progetto finanziato dai fondi dell’UE? NO. 

VI.4) Informazioni complementari:  

1. Ulteriori informazioni sono contenute nel Capitolato Tecnico, nel Disciplinare di Gara e nello Schema di 
Contratto, che saranno reperibili sul sito www.pompeiisites.org, ovvero ritirabili nei giorni dal lun. al ven., 
dalle ore 10 alle ore 12, all’indirizzo indicato al punto I.1, del presente bando. Rettifiche al Bando di Gara 
verranno pubblicate secondo le modalità di legge. 

2. Non sono ammesse offerte parziali e/o condizionate. L’Amministrazione si riserva la facoltà 
insindacabile di sospendere o di non aggiudicare la gara, nonché di aggiudicarla anche in caso di una sola 
offerta. 

3. Disposizioni legislative, regolamentari e/o amministrative di riferimento: D.Lgs 358/92, così come 
modificato dal D.Lgs 402/98, ed ogni altra disposizione legislativa e regolamentare, nazionale e comunitaria 
applicabile, norme Contabilità di Stato e atti di gara. 

4. Le specifiche prescrizioni riguardanti i criteri di aggiudicazione, le modalità di presentazione 
dell’offerta, le cause di esclusione dalla gara e le altre informazione sono contenute nel Disciplinare di Gara.  

5. Il dettaglio della fornitura, nonché le modalità, le condizioni e i termini di esecuzione della stessa sono 
stabiliti nello Schema di Contratto, nel Capitolato Tecnico e nel Disciplinare di Gara che fanno parte integrante 
del presente Bando di gara. 

6. Le offerte anormalmente basse verranno sottoposte a verifica ai sensi dell’art. 19 D.Lgs 358/92 e 
successive modifiche apportate dal D.Lgs 402/98. 

7. La Soprintendenza si riserva di sospendere, revocare, reindire la gara o non aggiudicarla. 

8. La Soprintendenza non sarà tenuta a corrispondere ai concorrenti compenso e/o rimborso alcuno, per 
qualsiasi titolo o ragione, per le offerte presentate. 

9. I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, anche 
personali, ai sensi della L. 675/96 e s.m.i., per le esigenze contrattuali e concorsuali.  

VI.5) Data di spedizione del presente bando: 10.07.2003 

 
Il Direttore Amministrativo 
Prof. Giovanni Lombardi 

 


